
COMUNE   DI   CINISI
                Proposta n.  39  del 18/09/2024

ORIGINALE DI
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA

COMUNALE 

N. 37   del  18/09/2024

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A
SUPPORTO  DEL  PIANO  DI  AZIONE  PLURIENNALE  PREVISTO  DAL  DECRETO
L.VO  N.  65  DEL  13  APRILE  2017.  ABBATTIMENTO  MENSA  SCUOLA  DELLA
INFANZIA-   ANNUALITA' 2024

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì diciotto del mese di  Settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa  Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              

               X
ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore              
               X

              

MIGLIORE Gioacchino Assessore              
X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore            
X

              

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.Cristofaro Ricupati
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione ed  invita  i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Settore  Amministrativo  Socio  Culturale  –  Servizio  VI,  sottopone  all’approvazione  il  seguente
schema-proposta di delibera.

VISTO il Decreto Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 – Istituzione del sistema integrato di educazione di
istruzione,  dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’art.  1 commi 180 e 181 lett.  E) della L.
107/2015  –  Fondo  nazionale  per  il  sistema  integrato  dei  servizi  di  educazione  e  istruzione  a
supporto del Piano di Azione Pluriennale;
ATTESO
che con  la  gestione  del  sistema  in  questione  presenta,  in  Sicilia,  la  doppia  competenza  del
Dipartimento  per  la  Famiglia  e  le  Politiche  Sociali,  per  quanto  riguarda  i  servizi  per  la  prima
infanzia  per  la  fascia  d'età  0-3 anni  (nidi  d'infanzia  e  servizi  integrativi  così  come definiti  dal
D.P.R.S. n. 126/2013) e del  Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le
cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni; 

che  con nota prot. 8236 del 27/02/2024,, il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha trasmesso il
D.M. 1 febbraio 2024, n. 17 di riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato  0-
6 afferente alll'esercizio finanziario 20024 recante riparto delle risorse del Fondo Nazionale per il
Sistema Integrato di educazione e di istruzione  per l'esercizio finanziario 2024, e che a seguito del
predetto riparto è stato assegnato il relativo finanziamento alla Regione Sicilia; 

VISTA la  nota  congiunta  del  Dipartimento  Regionale  Famiglia  e  Dipartimento  Regionale
Istruzione  prot. 25621del 01/08/2024, introitata al protocollo di questo Comune al n. 22481/2024
del 01/08/2024, con la quale è stata trasmessa la programmazione regionale annualità 2024 e il
relativo riparto di spesa; 
  
 
PRESO atto del riparto indicato nella colonna “Contributo Mensa Istituti Scolastici Statali” della
Tabella  riepilogativa,  allegata  alla  citata  nota  ass.le25621/2024 – prot.  del  comune  22481/24 -
riguardante  l'abbattimento  del  contributo  per  la  mensa  scolastica  presso  le  scuole  dell'infanzia
pubblica statale  che assegna a questo comune la somma di € 15.306,50; 

VISTO l’allegato  progetto,  redatto  in  conformità  agli  indirizzi  forniti  relativo  all’utilizzo  delle
somme per l’abbattimento della retta mensa scolastica;

VISTA la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
VISTA la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il bilancio pluriennale 2023/2025;
VISTA  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  N.  60  del  17/11/2023,  immediatamente
esecutiva, con la quale si approvava il PEG 2023/2025;
VISTA   il  PIAO 2023/2025,  approvato  con  delibera  del  Commissario  Straordinario n.  68  del
24/11/2023;
 VISTO il  PIAO  provvisorio  2024/2026,  di  aggiornamento  Piano  della  Performance  e  Piano
dettagliato  degli  obiettivi,  approvato  con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  15  del
16/02/2024;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 artt. 163 c. 2 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che reca la
gestione provvisoria, ed art. 179, relativo all'accertamento delle Entrate; 

PRESO  ATTO che trattasi di somme a destinazione vincolata;



Propone  

Per i motivi di cui  in premessa che qui si intendono riportati e trascritti:

- approvare  l’allegato  progetto  relativo  all’utilizzo  del  Fondo  Nazionale  per  il  sistema  integrato  di
educazione e istruzione, annualità 2024 – Scuola dell'Infanzia, correlato alle entrate assegnate con Piano
di  riparto  regionale,  allegato  alla  nota  congiunta  dei  dipartimenti  regionali  Famiglia  e  Istruzione  n.
25621 del 01/08/2024 e da accertare, a seguito approvazione del bilancio di previsione 2024/2026
nell’esercizio 2024, per l’importo di €. 15.306,50; 

- dare atto che lo stesso è stato redatto conformemente agli indirizzi forniti  con nota di cui alla nota
prot.25621 del 01/08/2024 , introitata al protocollo di questo Comune al n. prot. 22481 stessa
data, aventi ad oggetto il Riparto dell'annualità 2024;

- dare mandato al   Responsabile del I Settore tutti  gli  atti  consequenziali  per  l’attuazione di quanto
approvato con il presente provvedimento;

- trasmettere   il   presente   atto,  all’Assessorato Regionale della  Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro,  all’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  Formazione  Professionale,  per  opportuna
asseverazione,  dando atto che trascorsi i 30 giorni dalla ricezione, il progetto si intenderà approvato.

 
L'assistente Sociale Il Responsabile  del I Settore Amm.vo Socio-Culturale
F.to dott. Antonio Coccia                                                   F.to    dott.ssa Caterina  Palazzolo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla  Regione  Siciliana  con la  L.R.  48/1991 e  ss.mm.ii.,  nonché  degli  artt.  49 e  147bis  del  D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 18/09/2024

                            Il Responsabile del Settore I

F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece-
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 18/09/2024 

                            Il Responsabile del Settore V

F.to   Dott.ssa P. Vitale



LA GIUNTA  MUNICIPALE
VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
                                                        F.to   D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                     IL  SEGRETARIO  
COMUNALE
Dott. Salvatore Anania                    F.to      Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 19/09/2024 per 15 giorni consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-     Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  18/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 
          Il  Segretario Comunale

                   F.to      Dott. Cristofaro Ricupati

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata

sul sito web del Comune giorno 19/09/2024/2024.

Lì 
      Il  Segretario Comunale

            F.to      Dott. Cristofaro Ricupati


